
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32819 49Sexta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2015

março de 2015, referente ao triênio 15/05/1984 a 14/05/1987.
PORTARIA Nº 11 DE 28 DE JANEIRO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.784 de 09 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.435 de 10 de julho de 2013 e as 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho 
de 2013, publicada no DOE 32.440 de 17 de julho de 2013 e 
considerando, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
DETERMINAR a servidora TÂNIA MARIA PAES BARBOSA, id. 
Funcional n° 2050471/2, ocupante do cargo de DATILOGRAFO, 
lotada na Diretoria de Transportes Terrestre - SETRAN, 30 (trinta) 
dias de licença prêmio no período de 09 de março de 2015 a 07 
de abril de 2015, referente ao triênio 01/06/2011 a 31/07/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, BELÉM
LUIZ OCTAVIO CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 791802

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 005/2015 - ARCON-PA /CAF, 19 de janeiro 
de 2015.
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. 
RESOLVE : CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diárias, 
aos benefi ciários; Antônio Paulo Monteiro de Souza, Téc. 
Regulação I/51472379; Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, 
Supervisor II/ 3799569/1; Christina Ribeiro Santos,  Aux. em 
Regulação, matricula/54188342/1; Gedielson Oliveira da Silva, 
Controlador/5905878/1. Destino, Cachoeira do Arari/PA, período 
17 a 21/01/2015: objetivo fi scalizar o  transporte hidroviário. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral.
.

Protocolo 790889
Portaría nº 006/2015 - ARCON-PA / 19 de Janeiro de 
2015.
O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições: 
RESOLVE: CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias aos 
benefi ciarios; Thiago Wulfert Oliveira, Supervisor II/ 57193152/2; 
José Affonso da Silva, Agente Fiscal/ 3272761-015;  Luzimar 
Caldeira de Sousa, Aux em regulação/5909678/1, destino/Moju/
PA, no periodo de 18 a 24/01/2015, objetivo de fi scalizar o 
transporte rodoviário. ANTÔNIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO- 
Diretor Geral

Protocolo 790893

Portaría nº 010-ARCON-PA /CAF-Belém (PA), 19 de Janeiro 
de 2015. O Diretor Geral da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE : CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários: Zuleica Fabiana Kolling, Supervisor 
II/571934951/1; Rinaldo Nunes Pinho, Agente Fiscal/3277879/1;  
João Batista Henrique de Oliveira,  Agente Fiscal/3270068019, 
viagem a Bragança, Augusto Correa e Fernando Belo/PA, no 
período de 19 a 22/01/2015,  objetivo, fi scalização no transporte 
rodoviário. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO-Diretor 
Geral. 

Protocolo 790905

Portaría nº 011/ ARCON-PA /CAF-Belém (PA), 19 
de Janeiro de 2015. O Diretor Geral da no uso de suas 
atribuições, RESOLVE : CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários, Roberto Adail Paes Rodrigues, 
Supervisor I/44191679/3; Francisco Monteiro de Sena, 
Controlador/55590089/3; Marcone Neves de Souza, Agente 
Fiscal/57217163/3, viagem a Terra Alta, Curuçá, Marapanim e 
Marudá/PA, no período de 13 a 16/01/2015, objetivo, realizar 
fi scalização do transporte rodoviário. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral. 

Protocolo 790909

Portaría nº 012/ARCON-PA /CAF-Belém (PA), 19 de 
Janeiro de 2015. O Diretor Geral  da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias 
aos benefi ciarios, Licia Cristina dos Santos Braga, Controladora/ 
5909092/1; Rosivaldo Alves de Souza Júnior,  Supervisor II/ 
57216171/2, viagem a Mojuí dos Campos e Belterra/PA, no 
periodo de 11 a 13/01/2015, objetivo, fi scalização no transporte 
rodoviário. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO- Diretor 
Geral.

Protocolo 790910

Portaría nº 013/ARCON-PA /CAF-Belém (PA), 19 de 
Janeiro de 2015. O Diretor Geral da Pará - ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE : CONCEDER, 7 e ½ (sete e 
meia) diárias, ao benefi ciário,  José do Socorro Moraes da Cruz,  
Supervisor II/5632633/2, viagem a Altamira e Vitoria do Xingú/
PA, no período de 13 a 20/01/2015,  objetivo,  fi scalização no 
transporte rodoviário. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO- 
Diretor Geral. 

Protocolo 790911

Portaría nº 014/ARCON-PA /CAF-Belém (PA), 19 de 
Janeiro de 2015. O Diretor Geral  da-ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE:CONCEDER, 13 (treze) diarias, aos 
benefi ciarios, Ana Valéria Ribeiro Borges, Gerente/54187993/1; 
Carlos Alexandre Abati, Coordenador/54188475/1; Rosimar 
Borges Reis e Silva,  Gerente/ 5887658/1, viagem a Abaetetuba, 
Mocajuba, Baião, Mãe do Rio, Paragominas, Ipixuna do Pará, 
Tucuruí, Breu Branco, Jacundá, Rodon do Pará e Abel Figueiredo/
PA, nos periodos de  09 a 12/01/15; 16 a 19/01/15; 23 a 
26/01/15; 29 a 31/01/2015, objetivo, fi scalização nos terminais 
rodoviários. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO- Diretor 
Geral. 

Protocolo 790914

Portaría nº 015/ARCON-PA /CAF-Belém (PA), 19 de 
janeiro de 2015. O Diretor Geral  da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias 
aos benefi ciarios,  Licia Cristina dos Santos Braga, Controladora/ 
5909092/1, Rosivaldo Alves de Souza Júnior,  Supervisor II/ 
57216171/2; viagem a Oriximiná (Porto de Trombetas) e Faro 
(Terra Santa)-PA, no periodo de 16 a 19/01/2015,  objetivo,  
realizar serviço de fi scalização no transporte rodoviário. 
ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral.

Protocolo 790915

Portaría nº 016/ARCON-PA /CAF-Belém (PA), 19 de Janeiro de 
2015. O Diretor Geral da-ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE : CONCEDER, 3 e ½ (três e meia), aos benefi ciários,  
Eurico Santa Brígida de Souza,  Agente Fiscal/3272540/; Wilson 
Francisco de Miranda, Téc em Regulação/5901251/1, viagem a 
Cametá/PA, no periodo de 22 a 25/01/2015, objetivo, fi scalização 
no transporte hidroviário. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO- Diretora Geral. 

Protocolo 790920
Portaría nº 022/PA /CAF-Belém (PA), 19 de Janeiro 
de 2015. O Coordenador da Agencia ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, ½  (meia) diária, ao 
benefi ciario, Antonio Bentes de Figueiredo Neto,  Diretor Geral/ 
5852250/3, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Mojú/PA, no dia 19/01/15, objetivo,  acompanhar a 
fi sacalização do transporte rodoviário intermunicipal. CARLOS 
ALEXANDRE ABATI- Coordenador Administrativo Financeiro.

Protocolo 791685

PORTARIA Nº 023 /CAF-Belém (PA), 19 de Janeiro de 
2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:             CONCEDER, ½ (meia) diárias, ao benefi ciário,  
José Ribamar Pereira Da Costa,  Motorista/54197887/1, viagem 
a Moju/PA, no dia 19/01/2015, objetivo  conduzir o Diretor Geral 
em serviço de fi scalização do transporte rodoviário. ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO-Diretor Geral.

Protocolo 791689

PORTARIA Nº 024/CAF-Belém (PA), 19 de Janeiro 
de 2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE : CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias, ao benefi ciário, Fernando Tobias Santos Gonçalves,  
Gerente/5903627; Rosana Coelho de Miranda,  Supervisora 
I/ 5470838/6; Jorge Jerônimo Rodrigues Lima,  Controlador/ 
59057321, viagem a Soure/PA, no período de 17 a 21/01/2015, 
objetivo,  fi scalização nos transportes hidroviário. ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO- Diretor Geral.
.

Protocolo 791708

PORTARIA Nº 021/CAF-Belém (PA), 16 de Janeiro de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diárias, aos benefi ciários,  
Suzana Carvalho Lobão,  Diretora de Normat. e Fiscal/107808/1; 
Marco Antonio da Costa Brotas,  Motorista/ 57231054. viagem 
a Ourém/PA, no dia 15/01/2015, objetivo, acompanhamento da 
fi scalização do transporte Rodoviário intermunicipal. ANTONIO 
BENTES DE FIGUEIREDO NETO- Diretora Geral 

Protocolo 791710

Portaría nº 020/CAF-Belém (PA), 19 de Janeiro de 2015. 
O Diretor Geral  da - ARCON-PA, no uso de suas atribuições,  
RESOLVE : CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários, Haissa Atayde Kataoka, Supervisor I/ 80846322/1; 
Luis Carlos Albuquerque Junior,  Controlador/5909576/1; 
Paulo Lima dos Santos,  Agente Fiscal/ 2029561/001, viagem 
a Santa Maria do Pará, São Miguel do Guamá e Paragominas/
PA, no período de 19 a 22/01/2015, objetivo, fi scalização nos 
transportes rodoviário. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO 
NETO- Diretor Geral.

Protocolo 791711
PORTARIA Nº 018/CAF-Belém (PA), 19 de Janeiro 
de 2015. O Diretor Geral  da - ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE : CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, 
ao benefi ciário, Marilza da Silva Guerra Paraense,  Assistente Téc 
em Regulação II/57173518/1,  viagem a Brasília/DF, no período 
de 20 a 21/01/2015, objetivo de participar de reunião técnica na 
SMA/ANEEL ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO- Diretora 
Geral. 

Protocolo 791712

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico  Número: 001/2015
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço 
de locação de 46 (quarenta e seis) banheiros químicos, com 42 
(quarenta e duas) limpezas, higienização e desodorização para 
apoio as atividades de fi scalização realizadas por esta ARCON-
PA, pelo período de 12 (doze) meses, de forma estimativa.
Entrega do Edital: Será dia 30/01/2015 às 08:00, horário de 
Brasília.
Responsável pelo Certame: CAROLINE NAZARÉ DA SILVA 
CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br  Data de Abertura: 
12/02/2015   Hora de Abertura: 10:00
Orçamento: Programa de Trabalho do Recurso: 
802010412212974534 Natureza de Despesa: 339039 Fonte de 
Recurso:0261 Origem: Estadual 
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

Protocolo 791976

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 002
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.01.2015
NOME DO SERVIDOR: ARLENE BELEZA SOARES
CARGO DO SERVIDOR: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
TÉRMINO VÍNCULO: 31.12.2015
ORDENADOR: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 791956

ATO: 001
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.01.2015
NOME DO SERVIDOR: CAROLINA BREIA DE OLIVEIRA
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
TÉRMINO VÍNCULO: 31.12.2015
ORDENADOR: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 791957

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0059 /2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará - ITERPA e;
R  E  S  O  L  V  E:
1 - EXONERAR, o servidor ROBSON JOSÉ CARRERA RAMOS, 
matrícula nº57198053/1, do Cargo Comissionado de Coordenador 
de Cadastro de Imóveis Rurais, Código GEP-DAS-011.4, a partir 
de 01 de fevereiro de 2015.
2 - NOMEAR, a servidora MARICELI NASCIMENTO MOURA, 
matrícula nº57191750/1, para o Cargo Comissionado de 
Coordenador de Cadastro de Imóveis Rurais, Código GEP-
DAS-011.4, a partir de 01 de fevereiro de 2015.
Publique-se.

DANIEL NUNES LOPES
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 28 de 

janeiro de 2015.
PORTARIA Nº 0058 /2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que trata 
das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos criados por 
esta Lei, no Instituto de Terras do Pará - ITERPA e;
R  E  S  O  L  V  E:
1 - EXONERAR, a servidora ROZA MARLENE MODOLO, matrícula 
nº5819903/4, do Cargo Comissionado de Gerente de Projeto Especial, 
Código GEP-DAS-011.3, a partir de 04 de fevereiro de 2015.


